
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N. 170  DEL  17/04/2023 

 Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE IDRAULICO

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

Struttura proponente: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
Direttore della struttura proponente: Ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: Ing. Marzia Molina
(mm)

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA la deliberazione n. 302 del 12.05.2022 con la quale il Direttore Generale dell’ATS 
dell’Insubria  ha  conferito  delega  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  al  Dirigente 
Amministrativo della Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che:
- la manutenzione ordinaria degli  immobili  di  proprietà o in uso ad ATS Insubria viene 

curata anche degli operatori tecnici specializzati della SC Gestione Tecnico Patrimoniale i 
quali  necessitano  di  materiale  specifico  per  poter  intervenire  tempestivamente  e 
correttamente sugli impianti e sugli elementi da riparare;

- con deliberazione n. 93 del 19/02/2023 ATS Insubria ha aderito alla convenzione di Aria 
Spa denominata “Materiale Idrico - COR.EL - ARIA S.p.A._2020_088.2 - Lotto 3” per il 
periodo 15/02/2021-25/01/2024 per un importo di € 33.922,19 (IVA esclusa);

DATO ATTO che l’importo dell’adesione alla convenzione “Materiale Idrico - COR.EL – ARIA 
S.p.A._2020_088.2 - Lotto 3” è stato eroso quasi completamente; 

RILEVATO che la SC Gestione Tecnico Patrimoniale ha richiesto ad ARIA Spa la possibilità di 
ampliare l’importo dell’ordinativo di fornitura e/o procedere con altro ordinativo di fornitura; 

EVIDENZIATO che:
- ARIA Spa non ha fornito alcun riscontro alla richiesta suddetta, nonostante i numerosi 

solleciti;
- nella richiesta formulata ad ARIA si anticipava l’esigenza di procedere all’acquisto diretto 

del materiale in assenza di diverse indicazioni che non sono di fatto pervenute;

ATTESO CHE:
- da una verifica sul portale dell’Agenzia Regione per l’Innovazione e gli Acquisti (A.R.I.A.) 

di Regione Lombardia e sul portale Acquistinretepa.it Consip del Ministero dell’Economia 
e  delle  Finanze  non  sono  risultate  presenti  ulteriori  convenzioni  attive  relative  alla 
fornitura di materiale idrico;

- è stato predisposto l’elenco dettagliato del materiale necessario per l’esecuzione degli 
interventi manutentivi da parte del personale tecnico della SS Manutenzioni;

DATO ATTO altresì che:
- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia  di  rilevanza  comunitaria  per  le  esigenze  dell’ATS  Insubria”  adottato  con 
deliberazione n.  184 del  17/04/2021 all’art.  5  prevede che,  per  importi  inferiori  a  € 
5.000,00, il dirigente della SC possa procedere con affidamenti diretti;

- il costo della fornitura di cui trattasi ricade entro il limite sopra indicato;

Atteso che, in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza ed a 
norma dell’art. 32 del d.lgs 50/2016 e smi, in ordine all’affidamento di cui trattasi si precisa 
quanto segue:

- indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare: fornire gli operatori tecnici 
specializzati il materiale idrico necessario per eseguire interventi di manutenzione;

- criteri  per  la  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte:  affidamento  diretto 
previa acquisizione di preventivo;

- importo massimo stimato dell’affidamento: Euro 4.500,00 oltre IVA 22%;
- relativa  copertura  contabile:  la  spesa  verrà  imputata  ai  conti  di  bilancio  indicati 

nell’ultimo foglio della presente determinazione;

Pagina 2 di 5



- principali condizioni contrattuali: l’affidatario dovrà attenersi alle indicazioni impartite dal 
DEC e la fornitura verrà liquidata ad avvenuta consegna del materiale;

ATTESO che l’ATS dell’Insubria utilizza il Sistema di Intermediazione Telematica della Regione 
Lombardia denominato Sintel tramite il quale è possibile effettuare procedure di gara on line e 
che con deliberazione n. 2 del 5 gennaio 2021 ha aggiornato il Regolamento per la gestione e 
la tenuta dell’Elenco Fornitori Telematico di beni e servizi dell’Agenzia;

ATTESO che:
- in  data  28/03/2023  (Id  Sintel  167198844  codice  gara  06-2023) si  è  provveduto  a 

pubblicare,  tramite  la  piattaforma  telematica  “Sintel”  di  Aria  Spa,  la  procedura  di 
affidamento diretto con richiesta di preventivi;

- la scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata per il giorno 12/04/2023 alle 
ore 11.00;

- sono state inviate a presentare offerta le seguenti ditte:
- Abbatista Spa di Cagliari
- Idrosanitaria Spa di Como
- Tringali Francesco di Travedona Monate (VA)

CONSIDERATO che, entro il termine fissato, è stata caricata sul portale Sintel la sola offerta 
della  ditta  Tringali  Francesco   che ha offerto  l’importo  di  €  4.280,66 oltre  IVA 22% per  la 
fornitura del materiale idrico indicato nell’elenco caricato nella procedura;

ESAMINATA l’offerta pervenuta e ritenuta la stessa congrua sotto l’aspetto economico anche 
con riferimento ai prezzi dei singoli articoli;

RITENUTO pertanto di:
- contrarre  ed  affidare,  ai  sensi  dell’art  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50  del 

18/04/2016,  alla  ditta  Tringali  Francesco  di  Travedona  Monate  (VA)  la  fornitura  di 
materiale idrico per la manutenzione ordinaria a cura degli operatori tecnici della SC 
Gestione Tecnico Patrimoniale, per un importo di € 4.280,66, oltre IVA 22% pari a € 
941,75, per complessivi € 5.222,41;

- individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, quale Direttore per l’Esecuzione del 
Contratto (DEC) il P.I. Luigi Mazzillo;

DATO ATTO  che il  costo  derivante dal  presente provvedimento,  pari  ad €  5.222,41  (oneri 
fiscali  inclusi)  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte motiva:

di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016,  
alla ditta Tringali Francesco (c.f. TRNFNC59D20F112R) di Travedona Monate (VA) la fornitura di 
materiale idrico necessario agli operatori tecnici della SC Gestione Tecnico Patrimoniale per la 
manutenzione ordinaria delle sedi aziendali, per un importo di € 4.280,66, oltre IVA 22% pari a 
€ 941,75, per complessivi € 5.222,41 CIG Z993AC0940;

di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 5.222,41 (oneri fiscali 

Pagina 3 di 5

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61599040


inclusi), è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

di  dare atto che il  presente provvedimento non è soggetto a controllo  preventivo e che il 
medesimo è immediatamente esecutivo a decorrere dall’apposizione della data e del numero 
progressivo.

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
-Centro di Costo: UdP C009

per IL DIRETTORE F.F.
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

P.I. Massimo Dagrada

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Marzia Molina

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE IDRAULICO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14020711___________________________________ per € 5.222,41,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 13/04/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


	DETERMINA

